MENSAJE

JUNIO 2010  N° 589 @ voL. LIX

10

16

20

46

50

MENSAJEBICENTENARIO: Arturo Prat, Patricia Arancibia

CARTAS

EDITORIAL: El diario La Nacién

COMENTARIO NACIONAL

10

Calidad de la educacién: éTropiezo u oportunidad?, JuanEduardo
Garcia-Huidobro y Cristian Bellei

COMENTARIO INTERNACIONAL

16

Europay el futuro del euro, Andrés Solimano

IGLESIA

20
23

28
30
32
38
41

"Elcoraje de laverdad" alinterior de la Iglesia, Rubén Morgado, S.).

Iglesia catolica: Lahoradelareforma conciliar, episcopaly apostolica, Sergio
Micco

Doce lecciones tras la crisis por los abusos sexuales, Blase JCupich

"Por amor ala verdad...", Federico Lombardi, S.J.

¢Se puede probar la existencia de Jes(s?, Ariel Alvarez Valdés

Trabajoy creatividad humana: ¢Presenciade Dios creador?, Fernando Berrios
Evangelioy politicas sociales hoy: Lapresencia de Cristo enlos pobres, Pablo
Romero, SJ.

SOCIEDAD

46

La hora de la participacidn fuerte, Alfredo del Valle

CULTURA

50
56

58
60
62
64

Herta Miller: Premio Nobel 2009 de Literatura, Antonio Spadaro, S.}.
Teatro. De colegialesy analfabetas: La malaclasey Las analfabetas, Javier
Ibacache

Agenda de arte, Leslie Honour

Cine. La partida, Victoria Dannernann

Libros

Discos



